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การบวก ลบ คูณ 
หารระคน 



หาผลลัพธ์ของโจทย์การบวก ลบ
คูณ หารระคน

จุดประสงค์การเรียนรู้



ทบทวน การบวก ลบ คูณ หารระคน แบบมีวงเล็บ 

ต้องหาผลลัพธ์ในวงเล็บก่อนเสมอ 



ทบทวน การบวก ลบ คูณ หารระคน แบบไม่มีวงเล็บ 
ถ้าเป็นการบวกและการลบอยู่ด้วยกัน ต้องท า

ตามล าดับจากซ้ายไปขวา
ถ้าเป็นการคูณและการหารอยู่ด้วยกัน

ต้องท าตามล าดับจากซ้ายไปขวา



ถ้าเป็นการบวก การลบ การคูณและการหาร
อยู่ด้วยกัน ต้องท าตัวด าเนินการคูณและการหารก่อน
แล้วจึงด าเนินการบวกและการลบ

ทบทวน การบวก ลบ คูณ หารระคน แบบไม่มีวงเล็บ 



120 – 70 + 40 ÷ 5 =  
8

58

120 – 70 + (40 ÷ 5) =  
8

58
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50



1) (40 ÷ 8) + 2 x 12 – 9 = 
5 24

2)  40 ÷ (8 + 2) x 12 - 9 = 
10

20

39

4



3)  40 ÷ 8 + (2 x 12) - 9 =  
5 24

4)  40 ÷ 8 + 2 x (12 – 9) =  
5 3

20

11



1) (40 ÷ 8) + 2 x 12 - 9 =  

2)   40 ÷ (8 + 2) x 12 - 9 =  

3)   40 ÷ 8 + (2 x 12) - 9 =  

4)   40 ÷ 8 + 2 x (12 – 9) =  

20

39

20

11





วิธีท า

1) (12 x 70) ÷ 10 + 2,517 = □
(12 x 70) ÷ 10 + 2,517 = ÷ 10 + 2,517 

= 84 + 2,517 

= 2,601

084



วิธีท า

1) (12 x 70) ÷ 10 + 2,517 = □

ตอบ ๒,๖๐๑

(12 x 70) ÷ 10 + 2,517 = ÷ 10 + 2,517 

= 84 + 2,517 

= 2,601

840



วิธีท า
2)   2,420 ÷ 11 + 9 × (120 – 95) = □

2,420 ÷ 11 + 9 ×(120 – 95) = 2,420 ÷ 11 + 9 × 25

= + 9 × 25

= 220 +

= 445

220

225



วิธีท า
2)   2,420 ÷ 11 + 9 × (120 – 95) = □

ตอบ ๔๔๕

2,420 ÷ 11 + 9 ×(120 – 95) = 2,420 ÷ 11 + 9 × 25

= + 9 × 25

= 220 +

= 445

220

225



แบบฝึกหัดที่ 1.49
(ข้อ 1,4)



สามารถดาวน์โหลดใบงานได้ที่ www.dltv.ac.th

ใบงาน เรื่อง การบวก ลบ คูณ หารระคน



1) 55 + 800 ÷ 5 x 10 = □



วิธีท า
1) 55 + 800 ÷ 5 x 10 = □

55 + 800 ÷ 5 x 10 = 55 + 
= 55+ 1,600 
= 1,655

160 x 10 



วิธีท า
1) 55 + 800 ÷ 5 x 10 = □

55 + 800 ÷ 5 x 10 = 55 + 
= 55+ 1,600 
= 1,655

160 x 10 

ตอบ ๑,๖๕๕



การบวก ลบ คูณ หารระคน 
ต้องหาผลลัพธ์ในวงเล็บก่อนเสมอ 

สรุปบทเรียน



สรุปบทเรียน

การบวก ลบ คูณ หารระคน

ถ้าเป็นการบวก การลบ การคูณและการหาร
อยู่ด้วยกัน ต้องท าตัวด าเนินการคูณและการหารก่อน
แล้วจึงด าเนินการบวกและการลบ



แบบฝึกหัดที่ 1.49
(ข้อ 2,4)



1. แจกแบบฝึกหัด 1.49 ให้นักเรียน
2. ครูอธิบายค าชี้แจงแต่ละข้อ
3. ครูตรวจสอบความถูกต้องและ
ให้ความช่วยเหลือตามความเหมาะสม 

ค าชี้แจงบทบาทครูปลายทาง

ใบงาน เรื่อง การบวก ลบ คูณ หารระคน

สามารถดาวน์โหลดใบงานได้ที่ www.dltv.ac.th

1. ให้นักเรียนท าแบบฝึกหัด 1.49 

ค าชี้แจงกิจกรรมนักเรียน

+   -
×   ÷



แสดงวิธีท า

4.   1,254 – (450 + 226) ÷ 2 =□



บทเรียนครั้งต่อไป

เรื่อง
การค านวณโดยใช้เครื่องคิดเลข

(สามารถดาวน์โหลดได้ที่ www.dltv.ac.th)


